B hæc habituri sumus solum post dissolutionem, dicens : Vere quæ non videntur æterna sunt : nam nos quibus credi oportet, scimus quoniam, **172** id est quod si terrestris domus nostra, id est corpus nostrum, materia et loco habitationis terrenum : quia et de terra est, et in terra habitat. Domus ideo quia anima in eo habitat velut aliquis in domo. Si, inquam, domus nostra hujus tam brevis et tam misera habitationis dissolvatur, predictis tribulationibus pro Christo passis : hoc, inquam, scimus, quia sic dissolvetur : et quando dissolvetur quod habemus preparatum ædificationem ex Deo, id est corpus immortale, nobis ædificatum a Deo : non quod Deus mortale corpus non fecerit : sed quia illud per ministerium masculi et feminæ concrescere jussit. Immortale autem corpus sine ministro : et ipse idem in eo faciet immortalitatem. Habemus utique ædificationem, scilicet, domum, non manu, id est non per ministerium alterius factam, sed æternam in celis et permanentem. Per dominum et per ædificationem, corpus immortale significat. Vere habebimus dominum æternam in celis : nam nos ingemiscimus non propter ea quæ patimur, non quod de habenda immortalitate timeamus : sed ingemiscendo desideramus in hoc, id est in hanc immortalitatem venire. Ingemiscimus, inquam, cupientes superindui : nos jam induiti sumus justificationem animæ : et super hoc volumus indui habitationem nostram, id est corporis immortalitatem quæ habitatio est nobis veniens de celo. Immortalitas enim nobis reservatur in celis. Hac tamen conditione dico superindui : si nos inveniamur in die illo vestiti justificatione animæ, quæ in baptismo data est nobis prima vestis. Diceret ille : Sicut vestiti ita et nudi omnes indiscretè superinduentur. Hoc removet. Vestiti quidem induentur : sed nudi justitia animæ non vestientur corporis immortalitate. Notat hic duo genera bonorum : contemplativos, de quibus modo prædicti : et eos qui in activa vita manentes, justitiam tamen Dei custodiunt : de quibus subdit dicens : Vere perfecti ingemiscunt, cupientes superindui immortalitatem : nam etiam nos minus perfecti, qui sumus in tabernaculo isto : quibus bonum est esse in carne et nutrire eam : quæ caro tabernaculum dicitur : quia in ea militare debet anima Deo : nos etiam tales ingemiscimus : superindui similiter cupientes : licet gravati simus eo corpore : quod tamen foventes nolumus expoliari, id est ab anima separari : sed (si possibile esset) volumus sine illata morte supervestiri immortalitate : ita ut corpus quod nunc mortale est, non gustando mortem, repente absorbeatur a vita superveniente : et sic fiat immortale. Et licet dicam, nos ingemiscimus et superindui cupimus : tamen non a nobis hoc est : sed qui efficit nos in hoc desiderio, et ita in hoc ut sit ipsum, id est permanens in nobis hoc desiderium : qui, inquam, hoc desiderare nos facit, Deus est. Vel aliter præcedens versus legitur sic : Debemus ingemiscere desiderio ejus habitationis, quæ est de celo. Nam etiam de-

siderio terrenorum ingemiscimus. Quod ita ait : **Nos qui sumus in tabernaculo isto, id est in carne ista quam nutrimus, licet gravati mole hujus carnis, tamen ingemiscimus eo quod, id est ideo, quia nolumus expoliari carnalibus istis : sed subito vellemus supervestiri immortalitate : ut, quod mortale est, absorbeatur a vita : hoc non mutatur.** Et licet ingemiscamus amore terrenorum, tamen Deus est qui efficit in hoc ipsum, ut cupiamus superindui habitatione quæ de cœlo est : præponentes cœlestia terrenis : Deus dico qui nos vere efficiet immortales. **Quod ex eo credi potest : quia dedit jam nobis pignus spiritus, id est Spiritum sanctum, qui est arrha et principium immortalitatis, quam perficiet in nobis.** Et quia Deus efficit nos in hoc ipsum, igitur audentes audemus. Audentes assiduitatem notat : audemus in eodem actu adhuc esse significat. **Audentes, inquam, semper et bene scientes.** Quidam enim audent quod nesciunt : sciunt quod quandoque **173 non audent.** Nos utique semper audentes et scientes, **quoniam dum sumus in hoc mortali corpore, peregrinamur, id est separamur a Domino.** Peregrinus dicitur qui tendit illuc, quo nondum pervenit : sic sancti in hoc mundo tendunt ad Deum, cuius faciem nondum apprehenderunt. Vere in corpore manentes peregrinamur a Domino : **nam hic ambulamus per fidem.** De re autem quæ non videtur, filii dicuntur : et non ambulamus per speciem, id est per veram rei operationem. Nos, inquam, audentes audemus : licet utique caro repugnet, tamen constanter audemus : et cum audacia bonam voluntatem habemus. Quidam enim audent sine bona voluntate : quidam bene volunt, qui tamen non audent. Habetur, inquam, voluntatem magis peregrinari a corpore : **quia natura carnis est, ut nunquam velit dissolvi ; ideo ait : Magis volumus separari a corpore, et præsentes sic esse ad Deum quam remanere cum corpore : nec Domino præsentes fieri.** Et ideo ut præsentes simus ad Dominum, contendimus, id est laboramus, **placere illi, sive dum adhuc in hac vita absentes sumus a Deo, sive cum in gloria præsentes erimus Deo laboramus, ut hic et ibi placeamus ei.** Et necesse nobis est ut placeamus illi : **nam oportet, id est necesse est omnes nos manifestari ante tribunal Christi, id est coram Christo.** Per tribunal, quod sedes judicis est, judicium designat : **ut unusquisque referat, id est reportet inde propria corporis :** non quod commissa animæ non sit relaturus, sed propria corporis, id est quæ operatus est dum in corpore vixit. Referat dico propria prout gessit, si tamen tempus operandi habuit. Parvuli enim, sicut baptizati per solam gratiam, salvabuntur : sic pueri non baptizati, propter solum originale damnabuntur. Referat propria prout gessit, **sive bonum fuit, sive malum, quod gessit.** Hic sit questio, ut quia ait, prout gessit, irrita videntur esse beneficia, quæ flunt pro mortuis. Sed contra hoc dicitur : quia si mortuus ut hoc pro eo fieret, pie ordinavit; vel, si charitatively agens contra proximis

A sum hoc beneficium promeruit : gessisse dicitur mortuus quod vel dispositus fieri, vel promeruit. Quia omnes ante tribunal Christi manifestabimur : ergo scientes timendum esse Dominum, suademus hominibus timorem Domini, ut de conspectu judicis referant bonum. Opponeret ei aliquis : Suades hoc non tam ad utilitatem hominum, quantum ad commendationem tuam. Contra hoc ait : Suademus sic hominibus : **Deo autem sumus manifesti,** qua intentione suademus, seu utilitati hominum, seu commendationi nostræ. Nec solum Deo : sed etiam spero nos esse manifestos in conscientiis vestris : quia etsi ore de nobis maledicitis, tamen intus nobismetipsis bene sentitis. Et hoc dicentes quod manifesti sumus Deo et conscientiis vestris : **B** non iterum (sicut in alia epistola opposuistis) commendamus nos vobis : sed potius damus vobis occasionem, id est opportunitatem gloriandi pro nobis, magistris vestris. In excellentia enim magistri præcellitis alios. Pro nobis dico, ita ut habeatis quid respondeatis contra eos qui gloriantur in facie, id est in oculis hominum : et non gloriantur in corde suo; sed male torquentur in propria conscientia, hi sunt pseudo. Vere opportunitatem habetis gloriandi pro nobis : nam quidquid facimus, facimus vel ad gloriam Dei, vel ad utilitatem vestram. Quia ita ait : **Sive nos excedimus mente humanam naturam, ut audiamus illa quæ non licet homini loqui ; sive nos sumus sobrii, id est deponendo ebrietatem secretorum Dei :** sobrie condescendendo infirmitati vestræ, ut quando de conjugio præcipiebat et hujusmodi. Si, inquam, sobrii sumus, hæc sobrietas vobis utilis est. Et bonum est nos ita sobrios esse : **nam charitas Christi** (etiam si nollemus) urget nos, ut contemperemus nos vobis. Vult ostendere Christum solum ad justificationem et salutem sufficere, et veterem legem quam **174 pseudo** nituntur reducere, nil prodesse, sed multum nocere, dicens Charitas Christi urget nos, existimantes hoc, quoniam si unus, scilicet, Christus mortuus est pro redimendis omnibus : ergo omnes mortui sunt originali peccato, per mortem unius. Nec pro hoc solo mortuus est ut peccato moreremur; sed ut per mortem ejus justitiae viveremus. Quod sic ait : Est Christus mortuus pro omnibus : ideo ut qui mortui sunt peccato, et qui vivunt justitiae, jam non vivant attribuentes hoc quod vivunt, sibi (ut sivebat sub veteri lege), sed vivant ei, id est ad gloriam ejus, qui mortuus est pro ipsis peccato mortificandis : et resurrexit pro eisdem, ut in justitia resurerent. Quando quidem in morte Christi mortui sumus peccato : et eo resurgentे resurreximus justitiae, id est, quia Christus ad omnem justificationem sufficit : itaque nos ex hoc, postquam Christus passus est, et resurrexit : neminem novimus, id est, approbavimus ambulantem secundum carnem, id est, secundum carnales ritus veteris legis. Objiceret ille . Quare ita improbas legem, quam Christus approba vit et tenuit? Contra hoc Paulus. Etsi, id est quam-

D

vis nos olim cognovimus in tempore illo quo ad-huc insistendæ erant figuræ Christum ambulantem secundum carnem, id est operantem ritus veteris legis : sed, id est tamen, nunc postquam data est gratia : jam olim quidem novimus : sed jam amplius non novimus Christum secundum carnem. Et quia jam neminem novimus secundum carnem, ergo *vetera transierunt*. Præmittit locum unde inferat, dicens : *Si qua creatura est in Christo, id est si hoc est quod homo secundum recreationem animæ accipiat in Christo nova, id est innovata : vetustate peccati deposita, appareat quod vetera transierunt.* Et ecce in evidenti est. *Facta sunt omnia nova creatura in Christo.* Adhuc objiceret ille : *Et si Christus hoc operetur, tamen quia legem a Deo datam evacuat, non est sequendus : quia ex Deo non operatur, sed contra Deum.* Et Paulus in quo adversarius volebat infirmare rationes suas, scilicet, quia Christus secundum Deum hoc non faceret, in eodem approbat dicens Deum operari per Christum evacuationem veteris legis. In Christo facta sunt omnia nova : *hæc autem omnia quæ Christus operatur, sunt ex Deo : qui Deus per Christum hoc operatur. Reconciliariit enim humanum genus sibi per Christum, id est per hominem illum, qui sicut medietas in qua connecterentur duæ extremitates longe a se differentes : homo, scilicet, et Deus : et qui Deus dedit nobis, mihi et aliis apostolis, ministerium reconciliationis, id est ut ministraremus hominibus, quomodo per Christum reconciliati sunt Deo, si volunt ut reconciliati Christo reconcilientur Deo.* Quia iterum Deus posset hoc operari per hominem Christum : ita quod non tota divinitas sic habitat in homine illo. Determinat Paulus quomodo Deus fecerit per Christum, scilicet, plenitudine divinitatis habitante in eo corporaliter. Determinat etiam, quomodo ipse factus sit minister reconciliationis, scilicet, verbo tantum ut eam prædicaret gentibus. Sed Christus sic fuit minister reconciliationis, veluti per quem, et in quo res ipsa operata fuit : bene dico Deus reconciliavit nos sibi per Christum, *quoniam quidem Deus erat in ipso Christo, id est tota divinitas in homine illo.* Deus dico *reconcilians sibi mundum, id est homines mundi per Christum.* Reconcilians dico ita, scilicet, *non reputans*, id est non exigens, sed indulgens *illis*, id est mundo, *dilecta ipsorum.* Et hujus rei ministerium ita dedit nobis, quod posuit in nobis verbum reconciliationis, id est ut prædicaremus reconciliationem factam per Christum, ut homines reconciliantes se Christo, reconciliarentur Deo. Et quia Deus posuit in nobis verbum reconciliationis, ergo nos *fungimur legatione* Dei. Nec vilipendatis hanc nostram legationem, quia fungimur ea pro Christo, id est auctoritate Christi : scientes contemptum meum, contemptum **175** esse Christi. Et quia hac legatione fungimur pro Christo, obsecramus vos, fratres, reconciliamini Deo, declinantes a malo, facientes bonum. Reconciliamini dico, et hoc pro Christo, id est, amore

A Christi, qui tanta charitate vos dilexit. Et obsecrationem nostram nolite spurnere; sed habeatis eam *tanquam per nos Deo exhortante vos*, id est, obsecrationem meam sciatis esse Dei exhortationem. Bonum et dignum est vos reconciliari Deo, qui Deus eum, id est, Christum qui non noverat peccatum (licet per scientiam, non tamen per experientiam facti) *illum fecit Deus peccatum pro nobis redimendis.* Peccatum factus est Christus secundum poenam peccati quam pertulit : sicut aliquem innocentem suspensum diceremus furem, secundum poenam furti quam pateretur, licet actus furti non esset in eo. Vel Christus dictus est peccatum. Hostia enim illa quæ pro peccato offerebatur peccatum vocabatur : sic Christus quia pro peccato omnium oblatus est, peccatum dieitur. Pro nobis, inquam, Deus Christum fecit peccatum, ut nos efficeremur, non tantum justi, sed etiam ipsa justitia : nec falsa, vel legis; sed vera justitia Dei, et hoc in ipso, id est per Christum.

CAPUT VI.

Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim : Tempore accepto exaudi vi te, et in die salutis adjuvi te. Ecce nunc tempus acceptable : ecce nunc dies salutis. Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in multa patientia, iu tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non fieta, in verbo veritatis, in virtute Dei. Per arma justitiae, a dextris et a sinistris. Per gloriam et ignorantiam, per infamiam et bonam famam. Ut seductores et veraces : sicut qui ignoti, et cogniti. Quasi morientes, et ecce vivimus : ut castigati, et non mortificati. Quasi tristes, semper autem gaudentes : sicut egentes, multos autem locupletantes : tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Os nostrum patet ad vos, o Corinthii. Conosstrum dilatatum est. Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Eamdem autem habentes remunerationem, tanquam filii dico, dilatamini et vos. Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiae cum iniuritate? Aut quæ societas luci ad tenbras? Quæ autem conventio Christi ad Etiæ? Aut quæ pars fideli cum infidieli? Quis autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus, quoniam inhabitabo in illis : et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus (*Lev. xxvi, 12*). Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus (*Isa. lii, 11*) : et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos : et ero vobis in patrem : et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (*Jer. xxxi, 9*).

EXPOSITIO.

Obsecramus adjuvantes : nos autem ut efficiamini **ustitia** Dei adjuvantes per ministerium prædicationis Domini in vobis. Vel **adjuvantes** vos instruzione et orationibus ad Deum, exhortamur vos, ne **ratiam** Dei in vacuum recipiatis : quasi diceret : **Vos** utique gratiam Dei receperitis, sed videte ne in vacuum, id est, ne inutilem vobis receperetis. Bene dico **gratiam** : nunc enim est gratia. Ait enim Pater ad Christum integrum cum membris suis, quæ est Ecclesia : Ego **exaudiui te**, id est complevi quod postulabas dimittendo peccata. **Exaudiui**, inquam, te in tempore accepto : et Deo cui in eo placuit misereri homini : et accepto homini, quia in eo se solutum a morte peccati **176** gavisus est. Exaudiui te, dimittendo peccata. **Adjuvi** etiam te conformatum ad bona opera similiter in tempore accepto : in die, id est in claritate veræ cognitionis positum. **Dic**, dico, salutis, quia per veram cognitionem iter est ad æternam salutem. Hoc legitur in Isaia (c. XLVIII, v. 8). Modo Paulus quando hoc tempus acceptum intelligendum sit, exponit, sic : Deus ait tempore accepto, et ecce fratres nunc, id est, a passione Christi, in posterum est illud tempus acceptabile : et ecce nunc est illa dies salutis, in qua Deo acceptum est exaudire et adjuvare. Et ideo sic exhortamur vos : nos nemini dantes ullam offensionem, id est, sic nos habentes moribus verbo et habitu ut nulli generemus offensionem, in aliquo horum. Ideo non dantes offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, id est ne apostolatus noster vituperabilis sit, quod utique esset, si quod bene doceo, in meipso non ostenderem. Nullam damus offensionem; sed exhibemus nos ministros Dei ; et ut in eo permaneamus Deus hoc concedat, ut exhibeamus nosmetipsos in omnibus quæ loquimur et agimus, sicut, id est, vere ministros Dei, ut ibi quasi modo geniti, scilicet in patientia multa, id est, multipliciter patiente corpore et animo exhibeamus nos Dei ministros. Subdit partes patientiae : in multa patientia dico, habita in tribulationibus, ut quocunque modo corpus nostrum tribuletur, æquanimiter toleremus. Habita etiam patientia in necessitatibus, ne aliqua indigentia deficiamus. Habita iterum patientia in angustiis animi, et in plagiis corporis, et in carcerebus. Patientia etiam in seditionibus quas adversum nos concitant infideles. Patientia iterum habita in laboribus : manibus enim nostris laboramus, ne aliquem gravemus (*I Thess.* II, 9). Patientia habita etiam in vigiliis, plerumque enim eum vigilare oportuit disputantem de fide. Habita etiam patientia in jejuniis : quia multoties eum jejunare oportuit, modo coactione, modo indigentia, modo voluntate. Haec omnia præmissa partes sunt patientiae, cætera coæquæ sunt illi. Exhibeamus nos sicut Dei ministros in castitate, quod casti simus animo et corpore. Exhibeamus nos etiam ministros Dei, in scientia, ut sufficienter de omnibus docti simus. Vel, ut castitatem et scientiam unum membrum dicamus :

A Simus ministri Dei, in castitate et in scientia, id est in casta scientia : non sit versipellis scientia nostra, ut scientia pseudodoctorum. Simus etiam ministri Dei in longanimitate. Quod si differtur corona, patienter tamen sustinemus onera. Simus etiam ministri Dei in suavitate, id est in leni mansuetudine habita, in Spiritu sancto, non adulatoria suavitate. Exhibeamus iterum nos Dei ministros, in charitate non facta, ut vere diligamus Deum et proximum : et in verbo veritatis, ut in pura veritate sonent verba nostræ prædicationis : non ut pseudo qui intendunt fallere mendacibus verbis. Simus etiam boni ministri in virtute Dei, ut per signa miraculorum comprobem me esse idoneum magistrum. Exhibeamus etiam nos ministros Dei per arma justitiae, habentes justitiam loco armorum a dextris et a sinistris, id est, a prosperis et ab adversis, quod nec prosperis seducamur nec per adversa dejiciamur. Quæ amodo sequuntur, partes sunt dextri vel sinistri. A dextris dico ut per gloriam, quod si aliqui glorificant nos, ut ibi quando voluerunt ei ædificare aras, in hac gloria exhibeamus nos tanquam Dei ministros. A sinistris sicut per ignobilitatem, ut quando detrahunt nobis, dicentes nos falsa prædicare. In hac ignobilitate exhibeamus nos sicut Dei ministros. Iterum per infamiam quæ pars sinistre est, ut quando dicebatur ei : « Insanis, Paule (*Act. xxvi, 24*). » E iterum per bonam famam : ut quando ab aliis prædicatio ejus extollebatur, per hæc utraque exhibeamus nos sicut Dei ministros. Nos iterum habiti ut seductores, et ab aliis habiti ut veraces, exhibeamus nos sicut Dei ministros. Nos iterum **177** habiti, sicut qui ignoti sint Deo, et secundum alios habiti tanquam Deo cogniti, in utroque exhibeamus nos sicut Dei ministros. Nos iterum habiti sicut morientes, id est in criminalia cadentes secundum quosdam, et ecce secundum alios in justitia vivimus : in utroque exhibeamus nos sicut Dei ministros. Nos iterum habiti ut castigati, secundum quosdam, qui post illata nobis verbera dicerent : Ecce nou amplius audebunt loqui : et secundum alios habiti non castigati qui dicerent : Nunquam propterea reticebunt Dei verbum, quæ castigatio esset mortificatio : et ideo ait mortificati : in utroque exhibeamus nos sicut Dei ministros. Nos iterum habiti quasi tristes secundum quosdam, quod contristemur adversis corpore vel spiritu, habiti autem secundum alios *semper gaudentes* corpore et spiritu : in utroque exhibeamus nos sicut Dei ministros. Nos etiam secundum quosdam habiti *egentes*, vel corporali bono vel spirituali secundum alios autem habiti quasi *locupletantes multos* in spiritualibus bonis : in utroque exhibeamus nos sicut Dei ministros. Nos iterum existimati tanquam nihil penitus habentes boni temporalis, seu spiritualis secundum quosdam : et secundum alios existimati tanquam omnia, id est Deum possidentes : in utroque exhibeamus nos sicut Dei ministros. Ut pseudodoctores in conspectu vestro deprimam :

o Corinthii, os nostrum modo patet ad vos : multa de gloria nostra et satis diffuse loquendo, qui in priori Epistola me servum omnium proposui. Et utique os nostrum digne patere potuit, quia *cor nostrum dilatatum est* : quæcumque enim de gloria nostra loquor, omnia in me circumspicit esse conscientia mea. Et quia os patet et cor dilatum est, jam amplius *non angustiamini in nobis*. Quia enim simpliciter vos docui, quos rudes inveneram, dicitis culpam meam esse quod in charitate angusti estis : sed utique in exemplo nostro bene appetet quod non angustiamini in nobis : *sed angustiamini in visceribus vestris*, id est hujus tenacitatis et angustiae somes est in cordibus vestris. Vel aliter, ut pauca superius mutemus : Hortamur vos, ne gratiam Dei frustra recipiatis : quod ne fiat nemini sitis dantes ullam offensionem pravo opere vel exemplo, ut ministerium nostrum, id est ne magisterium nostrum per vos offendentes sit vituperabile. Ne detis offensionem, sed exhibeamus nos in omnibus, ut melius eos alliciat ad bonum, cum eisdem se inserit dicens : nos sicut Dei ministros. Et secundum hoc sicut in propria significatione erit. Omnia quæ sequuntur non mutantur, nisi quod sicut ad Paulum, sic exposita ad eos spectare dicantur. Et quia, **o Corinthii, nunc multa et ampla præcepta do vobis, modo patet os nostrum ad vos multa præcipiendo,** qui me prius arguebatis vos commonitos esse de paucis. Nec mirum si patenti ore multa vobis præcipio, quia *cor nostrum dilatatum est*, id est omnia in me invenio quæ vobis operanda trado. Et ex hoc jam appareat : quia non angustiamini in nobis si pauca operamini, sed angustiamini in visceribus vestris. Nolite autem angustiari, sed charitate dilatemini : sicut aliæ Ecclesiae ita et vos : et hoc dico vobis *tanquam filiis*, vos dico spe quidem jam habentes eamdem remunerationem quam nos habemus, scilicet coelestem gloriam. Et ut in mandatis Dei dilatemini. *Nolite ducere jugum cum infidelibus* pseudo. Per jugum veterem significat legem, quæ graviter opprimebat observatores suos. Non debetis ducere jugum cum infidelibus : quia vos justi, illi iniqui : vos lux, illi tenebrae : in vobis Christus, in illis Belial : vos fideles, illi infideles : vos templum Dei, illi idolorum. Et quæ participatio justitiae cum iniuitate ? Aut quæ societas luci ad tenebras ? Nulla utique societas debet esse membrorum, ubi est differentia capitum : sed Christus caput nostrum Belial caput illorum. Quæ autem convenio Christi ad Belial ? Aut quæ pars fidei cum infidei ? Quis autem consensus **178** templo Dei cum idolis, id est cum illis impiis, qui velut idolum sedes sunt dæmonis ? Sicut enim in idolo, sic in ipsis responsa dabant dæmon. Bene dico templo Dei : nam *vos fideles estis templum Dei vivi*, quia in vobisipsis vivit, dum vos in bono vivere facit. Et hoc dico, sicut dicit Dominus Deus per Ezechielem licet aliis verbis. Hoc, inquam, dicit Deus : *quoniam*, id est quod *inhabitabo in illis* fidelibus justificando eos per fidem, et etiam

A *inambulabo de virtute promovendo in virtutem. Et ita* apparebit quod ego ero Deus illorum, et ipsi erunt mihi populus. Quicunque enim viderint justitiam eorum, dicent : Hi sunt populus Dei, et Deus habitat in illis. Nunc de hac auctoritate insertus Paulus aliam de eodem Ezechiele sumptam. Ubi in captivitate Babyloniaz Judæis suadebat exire, et separari ab operibus malis gentilium. Quod si facerent, promittebat eis a Deo liberationem, dicens : *Propter quod, scilicet, ut sitis populus Dei, de medio impiorum exite* : non operantes quæ operantur. Separamini etiam ab eisdem voluntate, non tantum opere. Sic autem fieri necesse est, quia haec dicit Dominus : *Nec etiam tetigeritis immundum*, id est nec etiam deletionem habueritis in immunditiis eorum, quod saltem placeant vobis. *Et si hoc feceritis, ego recipiam vos* : et vobis receptis ero in patrem, et vos eritis mihi in filios, vel etiam in filias quæ majori diligentia ornantur a parentibus. Et haec omnia credere et facere vos oportet, quia haec dicit Dominus omnipotens.

CAPUT VII.

Has igitur habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Capite nos. Neminem læsimus. Neminem corrupimus. Neminem circumvenimus. Non ad condemnationem vestram dico. Prædiximus [Prædisi] enim quod in cordibus nostris estis ad commoriendum et ad convivendum. Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis. Repletus sum consolatione : superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Nam et cum venissemus Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus. Foris pugnæ, intus timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione qua [qui] consolatus est in vobis, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fænum, vestrarum æmulationem pro me : ita ut magis gauderem. Quoniam etsi contristavi vos in epistola, non me penitet. Et si peniteret videns quod epistola illa, et si ad horam vos contristavit, nunc gaudeo, non quia contristati estis : sed quia contristati estis ad penitentiam. Contristati enim estis secundum Dœum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur : sæculi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos, quam tam in vobis operatur sollicitudinem : sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse negotio. Igitur et si scripsi vobis, non propter eum qui fecit injuriam, nec propter eum qui passus est, sed ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis coram Deo. Ideoque consolati sumus. In consolatione

autem nostra, abundantius magis gavisi sumus super gaudio Titi : quia refectus est spiritus ejus ab omnibus vobis. Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum confusus : sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus, ita et gloriatio nostra quæ fuit ad Titum, veritas facta est : et viscera ejus abundantius in vobis sunt : remniscentis omnium vestrum obedientiam, quomodo cum timore et tremore exceperitis illum. Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.

EXPOSITIO.

179 Quandoquidem vobis exeuntibus de medio impiorum (dicit Dominus) eritis mibi in filios et filias etc. Igitur, o charissimi, vos *habentes has*, id est præfatas *promissiones*, ut eas apprehendamus, *mundemus nos ab omni inquinamento carnis*, et ab omni inquinamento *spiritus*. Inquinamenta carnis vocat libidinem, ebrietatem et hujusmodi. Inquinamenta spiritus, ut iram, invidiam, et hujusmodi, quæ ipsam inficiunt animam sine contagio carnis. Sic nos in utroque mundemus a peccatis : *perficientes debiue sanctificationem*, id est, ut malis mundati in virtutibus perfecti simus. Hoc autem perficienes in *timore Dei*, id est, non timore hominum ut quæramus apparere justi in facie et non in corde sicut pseudo, sed in timore. Nec tantum paenarum, ut per hoc solum modo paenas evadamus, sed in timore Dei, ut Deum timeamus offendere, qui timor dicitur charitas. Vel aliter littera illa dividitur : Mundemus nos ab inquinamento carnis : ut sit ibi versus, et nos mundati perficienes sanctificationem spiritus, id est, secundum quod docet spiritus, vel illa ratio, vel perficienes sanctificationem spiritus, id est rationis, vel Spiritus sancti. Sententia est eadem. In timore Dei similiter. Et ut mundati perficiatis sanctificationem, *capite nos*, id est, accipite imitationem nostram. Vel ut ibi versus non sit : Vos perficienes sanctificationem, *capite nos*, id est, imitamini nos sicut dictum est. Nos utique capere debetis, *neminem enim vestrum læsimus* improferando, quod vel canes essetis, vel hujusmodi : me autem magnificando de genere Abrahæ, ut faciunt pseudo. *Neminem iterum vestrum corruptimus*, perverse docendo, vel pravo exemplo depravando, ut iterum pseudo, qui falsa veris admiscendo, corruptum fidem vestram : pravo etiam vitæ exemplo.. *Neminem etiam vestrum circumvenimus*, quemadmodum pseudo, qui cum aperte nequeunt extorquere a vobis, fraudulenta seductione, eliciunt magis quam impetrant. Quod autem significo vos corruptos et seductos esse ab illis pseudo : hoc non dico ad condemnationem vestram, id est, ut per hoc intendam condemnare vos, quasi reprobatos a Deo. Quodque non dicam ad condemnationem vestram scire potestis ex eo, quia prædicti in hac eadem Epistola, quod vos estis in cordibus nostris, ubi ait : Vos estis Epistola nostra scripta in cordibus nostris. Quia si vos condenatos intenderem, nequaquam in cordibus nostris vos insererem, sed estis in cordibus nostris ad

commoriendum, id est, ut velim vos mecum commori peccato, *ad convivendum*, id est, ut mecum vivatis justitiae. Vel ita ut perfectioribus loquatur : Estis in cordibus nostris ad commoriendum, ut velim vos mecum mori in præsenti tribulatione, ut sic mecum sitis ad convivendum in æternitate : ideo dico *capite nos* : quia *multa fiducia mihi est apud vos* de futuris bonis : ut cito suasioni quam facturus sum acquiescat. *Multa etiam gloriatio est mihi pro vobis*. Multa enim apud alias Ecclesias glorior de bono correctionis vestræ, præferendo vos illis in exemplum. Propterea multa fiducia mihi est apud vos de futuro : jam enim *repletus sum consolatione* in omni tribulatione, quæcunque sit seu facilis, seu difficilis, seu intus, seu foris : nec quoquo modo consolor de correctione vestra : sed in tantum quod *superabundo gaudio* : magis enim de vestra correctione gaudeo, quam doleam de omni tribulatione nostra. Dicerent illi : Estne tibi tribulatio? Utique bene dico. *Nam alibi et etiam cum venissemus in Macedoniam* : *caro nostra non habuit ullam requiem*. *sed passi sumus omnem tribulationem* : foris, id est in corpore erant *pugnæ*, dum flagellis affligebarunt me : et *intus*, id est in animo erant *timores*, ne fidèles passionibus meis scandalizarentur, et judicarent me non esse sequendum, quia condemnatum. Vel ita : *foris*, id est ab his **180** qui extra Ecclesiæ erant, fidebant mihi *pugnæ*, sicut dictum est : *intus autem*, id est in Ecclesia, erant *timores*, ne a falsis fratribus seducerentur simplices. Foris et intus adeo patiebar : *sed Deus qui consolatur humiles*, id est afflictos, *consolatus est nos in adventu Titi*. Gavisus sum enim de receptione fratris qui participaret tribulationibus nostris. *Non solum autem in adventu ejus consolatus sum* : *sed etiam in consolatione* qua idem Titus *consolatus est in vobis* : per hoc solarium ejus correctionem vestram intellexi. Et ideo cum de reditu ejus gauderem simul consolatus sum : intelligens correctionem vestram in ejus solatio. Consolatus est, inquam, me Titus, referens *nobis desiderium vestrum*, quanto voto desideraretis adventum nostrum. Referens etiam *fletum vestrum* id est quod lacrymis peccata dilueretis. Referens etiam *vestram emulationem*, id est indignationem. Dqua contrâ pseudo *pro me* quem improbant, indignamini. Ita referens hæc ut magis modo *gauderem* de penitentia vestra, quam prius contristatus essem de impenitentia. Vel magis gauderem de vestra conversione, quam dolorem de mea tribulatione. Et hoc nosse debemus, quia cum Apostolus priorem Epistolam per Timotheum misisset Corinthiis, magis ad indignationem moti sunt, quam ad penitentiam, temerarium judicantes quod Apostolus tantæ severitate auderet eos arguere : quo cognito, Paulus per Timotheum paenituit eum scripsisse illis Sed Tito apud Corinthios diutius morante, et Epistolam Pauli sèpius relegente, sub admonitione Tit fecerunt fructum dignum penitentie. Quo auditio Apostolus magis gavisus est de penitentia, quam

prius doluissest de impenitentia eorumdem. Quod sic ait: Vere per relationem Titi, factum est mihi ut gauderem: quoniam et si contrastavi vos in Epistola prius missa, non tamen modo penitet me auditia relatione Titi, licet prius peniteret audita relatione Timothei. Prius quidem penituit, videns quod Epistola illa prius missa contrastavit vos ad indignationem: licet ad horam: et ideo venialis me modo penitet: nunc enim gaudeo, non ideo quia prius contrastati estis, sed quia modo contrastati estis ad penitentiam. Merito utique gaudeo de vobis ad penitentiam contrastatis: nam contrastati estis secundum Deum: deserendo mala, adhaerendo bonis, ita secundum Deum, ut jam in nullo facto ex nobis patimini detrimentum, quia et ipsa prior contrastatio de qua verebar, ne vobis fieret ad detrimentum, correcta est secundum Deum. Vere in nullo ex nobis patimini detrimentum: nam tristitia nostra, quæ est secundum Deum, operatur in vobis penitentiam, valentia vobis in stabilem, id est æternam salutem. Tristitia secundum Deum operatur salutem: sed tristitia sæculi, quæ adhuc in quibusdam est apud vos, qui nolunt contrastari ad penitentiam, hæc tristitia operatur mortem, id est stabilem perditionem. Hoc congrue inservit ad deterrendum eos, qui nondum penitebant. Vere tristitia secundum Deum operatur penitentiam in salutem: nam operatur sollicitudinem, defensionem, et cæteras partes veræ penitentiae. Quod sic ait: Ecce enim in evidenti est hoc ipsum tam exiguum ad comparationem salutis quam operatur: hoc ipsum dico, scilicet contrastari vos secundum Deum: ecce quantam sollicitudinem proficiendi semper in melius operatur in vobis. Ista scilicet quæ sequuntur copulativa sunt, valentia tantum ad ornatum orationis. Operatur etiam in vobis defensionem: quia jam zelum Dei habentes defenditis me contra pseudo, qui me improbat. Operatur etiam indignationem, graviter enim indignamini contra eos, qui seduxerunt vos. Operatur etiam timorem. Timidi enim semper estis, ne in laqueum recidatis. Operatur etiam desiderium. Desideratis enim appetitum bonorum, et aemulationem, id est imitationem justorum. Operatur etiam vindictam. Si quis enim in Ecclesia vestra delinquit, statim per injunctam penitentiam vindicatis culpam **181** ejus. Et ut breviter bona vestra colligam, in omnibus exhibuistis vos esse incontaminatos negotio, id est religione ecclesiastice. Vel incontaminatos esse a negotio sæculari, id est a peccato. Et quia in omnibus vos incontaminatos exhibuistis, igitur nunc apparebit intentio mea quam habui in priori epistola, quia etsi scripsi vobis, non tamen propter eum solum qui fecit injuriam, ducendo uxorem patris, nec iterum propter eum solum scripsi qui passus est injuriam, tractus ad sæculares judices: sed scripsi ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam sollicitudinem habemus pro vobis: et hoc coram Deo, id est in beneplacito Dei: hoc enim bene placet Deo ut de salute vestra sollicitus sim. Vel hoc dico coram Deo, id est teste Deo, qui con-

A scientiam meam novit. Cum enim Paulus de fornicatore illo ageret, non ad illum dirigebat sermonem, sed ad totam Ecclesiam, intendens ne unius pollutione multi inficerentur. Et quia sollicitudo nostra pro vobis habita nunc manifestata est, quia completa, ideo sumus consolati. In consolatione asten nostra gavisi sumus, et de correctione vestra, et de gaudio Titi abundantius, quam doluisse prius de peccatis vestris, vel de tribulationibus meis. Et cum de correctione vestra et gaudio Titi abundantius consolaremur, tamen magis abundantius gavisi sumus super gaudio Titi, quam de correctione vestra. Similis positio. Virgilius doctior est Horatio et Lucano: magis tamen doctior Lucano, quam Horatio. Ideo Apostolus magis de gaudio Titi, quam de correctione Corinthiorum gavitus est: quia si non esset gaudium Titi, nec eos correctos esse crederet. Ideo etiam quia nisi Titus de hoc gauderet, examinatus ex toto desiceret: quod nec in Ecclesia Corinthiorum, nec alibi laborare vellet. Unde ipse vel causas ponit: ideo magis gavitus sum super gaudio Titi: quia spiritus ejus refectus est ab omnibus vobis, etiam ab incorrectis, de quibus spem bonam habet corrigendi per eos, qui jam bene correcti sunt: qui spiritus penitus desiceret ab instructione, si Corinthios incorrigibiles inveniret. Et ideo etiam magis de gaudio Titi: quia sicut apud illum Titum gloriatus sum de vobis, o Corinthii: cum enim reformidaret venire ad vos, accusans inhumanitatem vestram, dicebam vos benignos esse, eumque honorifice receptures. Si quid, inquam, gloriatus sum de vobis, non sum confusus in hoc: quia sicut ei prædicti, tales vos invenerit; et ideo me dixisse non erubui: sed gloriatio nostra quæ fuit habita ad Titum de vobis, ita facta est veritas, sicut dum apud vos essemus, omnia locuti sumus vobis in veritate, id est sicut manens apud vos vera dixi vobis de aliis: sic modo vera dixi Tito de vobis. Et ideo adhuc magis de gaudio Titi: quia viscera ejus abundantius modo sunt in vobis correctis, quam prius in incorrectis. Ejus Titi dico reminiscentis obedientiam omnium vestrum, id est quam devote sibi obedistis, et nobis: reminiscentis etiam, quomodo exceptistis cum cum timore animi et tremore corporis, scilicet in omni reverentia. Et videns quomodo digne exceptistis eum, gaudeo quod confido in vobis, non tantum in hac re, sed etiam in omnibus quæcumque mandavero exsequendis.

CAPUT VIII.

Notam autem facimus vobis, fratres, gratiam Dei, quæ data est in Ecclesiis Macedoniæ: quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit: et altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum. Quia secundum virtutem testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt: cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam, et communicacionem ministerii, quod fit in **182** sanctos. Et non sicut speravimus, sed semetipsos dederunt, prius Domino: deinde nobis per voluntatem Dei,